
 
 

 

 
ERRATA Nº 01 

 
A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as empresas interessadas em participar 
do referido certame, a retificação do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2022, com alterações descritas 
a seguir. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOLDOS DE PROTEÇÃO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. 

 

No Edital item 1.2 - Onde Lia-se: 

1.2. VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 49.620,22 (Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e 
Vinte Reais e Vinte e Dois Centavos 

 Leia-se: 

1.2. VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 17.220,22 (Dezessete Mil, Duzentos e Vinte 
Reais e Vinte e Dois Centavos 

 

NO TERMO DE REFERÊNCIA O  ITEM 5.DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:  

Onde Lia-se: 

 

Item Código 
do 
produto/s
erviço 

Nome do produto/serviço Quanti
dade 

Unidade Preço 
máximo 

Preço máximo 
total 

1 63808 CHAPA DE POLICARBONATO PARA SER 
FIXADA NA ESTRUTURA JÁ EXISTENTE NA  
FRENTE DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, TENDO COMO 
DIMENSÕES 240CM DE LARGURA POR 
890CM DE COMPRIMENTO, NA COR FUMÊ. 
PARA A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.   

1,00 UN 2.311,37 2.311,37 

2 63807 TOLDO DE PROTEÇÃO COM ESTRUTURA 
DE FERRO DE 30X50CH 2,00MM E TUBO  
20X40CH 2,00MM, COM COBERTURA EM 
POLICARBONATO 6MM COM DIMENSÕES 
DE 12,54 MTS DE COMPRIMENTO POR 1,40 
MTS DE LARGURA. A ESTRUTURA QUE 
MANTERÁ ESSA COBERTURA TERÁ AS 
SEGUINTES DIMENSÕES, 12,25MTS COM 6 
DIVISÕES EM  TUBO 30X50. PARA O 
CORREDOR LATERAL DO PAÇO 
MUNICIPAL.   

1,00 UN 5.458,85 5.458,85 

3 63809 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. CADA TOLDO 
SERÁ DIMENSÕES DE 515CM X340CM 
(AXC). PARA A RUA COBERTA.   

18,00 UN 1.800,00 32.400,00 

4 63811 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 

1,00 UN 4.200,00 4.200,00 
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CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. DIMENSÃO 
APROXIMADA DE 1100 X293CM (CXA). 
PARA O CMEI CANTINHO DOURADO.   

5 63812 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. DIMENSÃO 
APROXIMADA DE 360 X228CM (CXA). PARA 
O CMEI CANTINHO DOURADO   

1,00 UN 1.450,00 1.450,00 

6 63813 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. DIMENSÃO 
APROXIMADA DE 635 X292CM (CXA). PARA 
O CMEI CANTINHO DOURADO.   

1,00 UN 2.000,00 2.000,00 

7 63810 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, MÃO 
DE OBRA E TRANSPORTE. MEDIDA 
APROXIMADA DE 295CM X472CM (AXC). 
PARA A ESCOLA TANCREDO NEVES.   

1,00 UN 1.800,00 1.800,00 

TOTAL 49.620,22 

Leia-se: 

5.DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:  

Lote: 1 - Lote 001 

Item Código do 
produto/s
erviço 

Nome do produto/serviço Quanti
dade 

Unidade Preço 
máximo 

Preço 
máximo total 

1 63808 CHAPA DE POLICARBONATO PARA SER 
FIXADA NA ESTRUTURA JÁ EXISTENTE 
NA  FRENTE DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, TENDO COMO 
DIMENSÕES 240CM DE LARGURA POR 
890CM DE COMPRIMENTO, NA COR FUMÊ. 
PARA A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO.   

1,00 UN 2.311,37 2.311,37 

2 63807 TOLDO DE PROTEÇÃO COM ESTRUTURA 
DE FERRO DE 30X50CH 2,00MM E TUBO  
20X40CH 2,00MM, COM COBERTURA EM 
POLICARBONATO 6MM COM DIMENSÕES 
DE 12,54 MTS DE COMPRIMENTO POR 1,40 
MTS DE LARGURA. A ESTRUTURA QUE 
MANTERÁ ESSA COBERTURA TERÁ AS 
SEGUINTES DIMENSÕES, 12,25MTS COM 6 
DIVISÕES EM  TUBO 30X50. PARA O 

1,00 UN 5.458,85 5.458,85 
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CORREDOR LATERAL DO PAÇO 
MUNICIPAL.   

3 63811 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, 
MÃO DE OBRA E TRANSPORTE. 
DIMENSÃO APROXIMADA DE 1100 
X293CM (CXA). PARA O CMEI CANTINHO 
DOURADO.   

1,00 UN 4.200,00 4.200,00 

4 63812 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, 
MÃO DE OBRA E TRANSPORTE. 
DIMENSÃO APROXIMADA DE 360 X228CM 
(CXA). PARA O CMEI CANTINHO 
DOURADO   

1,00 UN 1.450,00 1.450,00 

5 63813 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, 
MÃO DE OBRA E TRANSPORTE. 
DIMENSÃO APROXIMADA DE 635 X292CM 
(CXA). PARA O CMEI CANTINHO 
DOURADO.   

1,00 UN 2.000,00 2.000,00 

6 63810 TOLDO RETRÁTIL DE CATRACA EM LONA 
ALPARGATA, COM CANO DE FERRO DE  
2,5" NA PARTE SUPERIOR E CANO DE 
FERRO DE 1" NA PARTE INFERIOR, COM 
CATRACA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO 
CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFORME 
PADRÃO, MATERIAL E ACESSÓRIOS, 
MÃO DE OBRA E TRANSPORTE. MEDIDA 
APROXIMADA DE 295CM X472CM (AXC). 
PARA A ESCOLA TANCREDO NEVES.   

1,00 UN 1.800,00 1.800,00 

TOTAL 17.220,22 

Os demais itens permanecem inalterados. 

 

  Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 21 dia(s) do mês de 

novembro de 2022 

 

 

Roselia Kriger Becker Pagani 
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do 

Município de Capanema 
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